Et ainsi, la grâce adorable de notre JÉSUS, cette grâce qui est la vie de notre âme, sa lumière, sa force, sa beauté, son espérance, son salut éternel, son très pur amour, cette même grâce est le trésor universel des Anges et des

(1) Antiqui patres, servando legalia sacramenta, ferebantur in Christum per fidem et dilectionem eandem, qua et nos in ipsum ferimur : et ita patres antiqui pertinebant ad idem corpus Ecclesiæ ad quod nos pertinemus. (Sum. Theol., p. III, q. VIII, art. III, ad 3^m.) Corpus Ecclesiæ constituitur ex hominibus qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius. (Ibid., o.)

(2) Caput nostrum Christus est, corpus capitis illius nos sumus. Numquid soli nos, et non etiam illi qui fuerunt ante nos ? Omnes qui ab initio sæculi fuerunt justi, caput Christum habent. Illum enim venturum esse crediderunt, quem nos venisse jam credimus ; et in ejus fide et ipsi sanati sunt, in cujus et nos : ut esset et ipse totius caput civitatis Jerusalem, omnibus connumeratis fidelibus ab initio usque in finem, adjunctis etiam legionibus et exercitibus Angelorum, ut fiat illa una civitas sub uno rege, et una quædam provincia sub uno imperatore. (In Psal., XXXVI. Ser. III, v. 25.)

hommes, la lumière et la vie de toute l'Église, depuis le commencement jusqu'à la fin des siècles. La même lumière du même Soleil brille à tous nos regards, aux regards de chacun et aux regards de tous ; et, en l'unité de JÉSUS-CHRIST, en la grâce de JÉSUS-CHRIST, nous ne faisons tous qu'un, et dans le temps et dans l'éternité.

Grâces soient rendues à DIEU, grâces soient rendues à JÉSUS, vrai DIEU vivant, pour le don inénarrable de sa grâce.

CHAPITRE V.

LA GRACE DE JÉSUS, ET L'EUCCHARISTIE

Comment, pour l'amour de nous, JÉSUS est réellement présent ici-bas sous les voiles de l'Eucharistie.

La grâce, l'Eucharistie; l'union, la communion: la vie, le Pain de vie: voilà ce qu'il nous faut méditer maintenant sous le regard et pour l'amour de JÉSUS. Quelles sources nouvelles de lumière, de sanctification! Et quel bonheur d'être admis par la bonté divine à contempler des yeux de la foi les ineffables rapports de la grâce, de l'amour de JÉSUS, avec le grand sacrement de son amour et de sa grâce!

Le saint Concile de Trente, qui a fait pour l'Eucharistie ce que le Concile d'Éphèse avait fait pour la maternité divine de MARIE et pour l'Incarnation, commence ainsi son enseignement souverain au sujet du mystère eucharistique: « Dans l'auguste sacrement de l'Eucharistie, après la consécration du pain et du vin, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU et vrai homme, est contenu véritablement, réellement et substantiellement sous l'apparence de ces choses sensibles. Rien n'empêche, en effet, que notre Sauveur siège toujours à la droite du Père dans le ciel, selon la manière d'être naturelle, et que néanmoins il soit substantiellement présent en plusieurs autres lieux d'une manière sacramentelle, que notre esprit, éclairé

par la foi, peut concevoir comme possible à DIEU, et que nous devons croire très fermement, bien que la parole puisse à peine l'exprimer.

« C'est ainsi que tous nos prédécesseurs, qui ont appartenu à la véritable Église de JÉSUS-CHRIST, ont reconnu et professé ouvertement, toutes les fois qu'ils ont parlé de ce sacrement très saint, que notre Rédempteur a institué ce sacrement si admirable à la dernière cène, lorsque après avoir béni le pain et le vin, il attesta, en termes clairs et formels, qu'il leur donnait son propre Corps et son propre Sang (1). »

Donc, Notre-Seigneur est au ciel « selon la manière d'être naturelle », c'est-à-dire avec sa nature divine et avec sa nature humaine, non-seulement avec sa divinité, mais avec son humanité, avec son âme, son sang, sa chair adorable. Et c'est le même Seigneur JÉSUS, vrai DIEU et vrai homme, qui est sur nos autels « d'une manière sacramentelle », c'est-à-dire voilé sous les apparences du sacrement, sous les Espèces du pain et du vin.

Sous ces Espèces vénérables, il se donne à nous, il entre en nous ; et il demeure en nous, sacramentellement

(1) Principio docet sancta synodus, et aperte ac simpliciter profetur, in almo sanctæ Eucharistiæ sacramento, post panis et vini consecrationem, Dominum nostrum JESUM CHRISTUM verum DEUM atque hominem, vere, realiter ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium contineri. Neque enim hæc inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in cœlis assideat, juxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter præsens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse DEO, cogitatione per fidem illustrata assequi possumus, et constantissime credere debemus: ita enim majores omnes nostri, quotquot in vera Christi Ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam admirable sacramentum in ultima cœna Redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vinique benedictionem, se suum ipsius corpus illis præbere, ac suum sanguinem, disertis ac perspicuis verbis testatus est (Sess. XIII, cap. I.)

et réellement, en sa divinité et en son humanité, aussi longtemps que durent les saintes Espèces; quand elles sont consommées, Jésus n'est plus présent en nous selon son humanité, mais il demeure présent en nous selon sa divinité; et c'est toujours le même et unique Sauveur, c'est Jésus, notre Bien-aimé.

. Or, Jésus, qui est déjà ainsi en nous par le mystère et dans l'union de sa grâce, pourquoi vient-il en nous par son sacrement? Le même Concile de Trente nous l'enseigne avec une divine simplicité: « Notre Sauveur, dit-il, a voulu que ce sacrement fût reçu d'abord comme l'aliment spirituel des âmes, pour les entretenir et les fortifier, en les faisant vivre de la propre vie de Celui qui a dit: « *Celui qui me mange vivra lui-même par moi;* » et ensuite comme l'antidote par lequel nous fussions délivrés de nos fautes journalières et préservés des péchés mortels (1). »

La présence très réelle et très adorable de Jésus au Saint Sacrement est un mystère impénétrable à l'esprit humain. Autant nous en connaissons la réalité avec certitude, autant nous en ignorons le comment.

« Jésus, dit après saint Thomas (2) le P. Lallemand dans son beau traité de l'Eucharistie, est présent au Saint-Sacrement à la manière des substances spirituelles. » C'est bien la réalité de son corps, de son sang, de son âme, de son humanité sainte hypostatiquement unie à la divinité, mais ce corps et ce sang, cette humanité qui jadis apparut au milieu de nous, soumise aux lois terrestres du

(1) Sumi autem voluit sacramentum hoc, tanquam spiritalem animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius qui dixit: qui manducat me, et ipse vivet propter me: et tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus præservemur. (Ibid., cap. II.)

(2) Sum. theol. 3^a q. LXXVII, art. VI, ad 1^{um}.

temps et du lieu, est maintenant absolument transfigurée et dans un mode d'existence tout céleste, que nous connaissons, mais que nous ne comprenons pas (1). L'œil d'ici-bas ne peut voir ces choses, l'oreille ne les peut percevoir, les mains ne les peuvent atteindre, l'esprit humain ne les peut même concevoir (2).

Telle est, ineffable, incompréhensible, suradorable, entièrement mystérieuse, l'humanité de notre Sauveur sous les voiles de l'Eucharistie. Jésus est là, sous ces simples apparences qui le rendent présent sur la terre, devant nous, dans tel lieu et non dans tel autre; et cependant il est invisible : nous ne voyons que le sacrement, que le signe de sa présence, que l'apparence blanche et ronde de cette Hostie mystérieuse qui tout à l'heure n'était que du pain, et qui maintenant est Jésus, la substance même de l'humanité de Jésus.

Il est là devant nous et à notre portée : et cependant il est impalpable; les mains consacrées de ses prêtres ne touchent immédiatement que les Espèces, que le sacrement, comme jadis les mains de la Vierge bienheureuse ne touchaient immédiatement que l'humanité du Fils de DIEU, sans atteindre la divinité.

Il est là dans nos ciboires; nous le portons d'un autel à un autre autel, dans nos processions saintes, dans les maisons de nos malades, etc.; et cependant il est immobile en lui-même, supérieur à toute idée de lieu et de mouvement terrestre (3); tellement que, en brisant l'Hos-

(1) *Adest nobis ea existendi ratione, quam verbis exprimere vix possumus.* (Conc. Trid. sess. XIII, c. 1.)

(2) *Neque sensu, neque intellectu deprehendi potest, sed sola fide.* (Sum. theol. 3^a q. LXXV, 1.)

(3) *Christus per se loquendo immobiliter est in hoc sacramento.* (Sum. theol. 3^a q. LXXVI, 6.) *Non est sicut in loco, sed per modum substantiæ.* (Ibid. 5.)

tie divine. le prêtre ne rompt que le sacrement, et en aucune manière le Corps du Seigneur, qui, je le répète, est au-dessus de toutes les vicissitudes, de tous les accidents, de toutes les manières d'être auxquelles nous sommes habitués, quand il est question des corps ici-bas.

Le Corps de Jésus glorifié, notons-le bien, ne cesse pas d'être un vrai corps humain, doué de tous ses sens et de toutes ses propriétés essentielles; mais c'est un corps céleste, et non plus terrestre; un corps transfiguré (1) quasi-angélique (2), et non plus dans les conditions où nous connaissons les corps ici-bas; un corps invisible, participant aux propriétés de l'esprit, impalpable, éternisé, indivisible et tout entier dans le mystère, comme l'expose saint Ignace d'Antioche (3) et, après lui, saint Thomas (4).

Dans le mystère de la grâce, le même Seigneur Jésus qui, par son Corps et son Sang, est présent dans l'Eucharistic, se donne à nous intérieurement et spirituellement, avec son Père céleste et par l'Esprit-Saint. Il s'unit à nous, entre dans le sanctuaire de notre âme, y demeure, y repose avec amour et y prend ses délices en proportion de notre fidélité.

Terminons ces premières considérations sur notre adorable Pain de vie, en appelant la méditation du pieux lecteur sur les paroles si touchantes par lesquelles les Pères de Trente couronnent leur enseignement relativement à l'Eucharistic, « Le saint Concile avertit avec une pater-

(1) *Surget corpus spiritale. (1 ad Cor. xv.)*

(2) *Æquales Angelis sunt et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. (Luc. xx.)*

(3) *Eum (JESUM) qui ultra tempus est, exspecta, intemporalem, invisibilem... impalpabilem, impatibilem. (Ad Polyc.)*

(4) *Sum. theol., 1^a q. LXXV, 4; q. LIV, 1. ad 2; q. LVII, 4, ad 2^m et 3^m.*

nelle affection, exhorte, prie et conjure par les entrailles de la miséricorde de notre DIEU, tous ceux en général et en particulier qui portent le nom de chrétiens, de s'accorder enfin une bonne fois et de se réunir dans ce signe de l'unité, dans ce lien de la charité et dans ce symbole de la concorde. Qu'ils se souviennent de la majesté si grande, de l'amour si excessif de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, qui a livré son âme bien-aimée pour prix de notre salut, et nous a donné sa chair à manger; et qu'ainsi ils croient les mystères sacrés de son Corps et de son Sang avec une telle constance et fermeté de foi; qu'ils les révèrent avec une telle piété, un tel respect, et une dévotion de cœur telle, qu'ils soient en état de recevoir souvent ce Pain, qui est au-dessus de toute substance, et qu'il soit vraiment la vie de leur âme et la santé perpétuelle de leur esprit. Enfin, que, fortifiés par ce divin sacrement, ils puissent passer du pèlerinage de cette misérable vie à la patrie céleste, pour s'y nourrir sans aucun voile du même Pain des Anges dont ils se nourrissent maintenant sous des voiles sacrés (1). »

(1) Demum vero paterno affectu admonet sancta synodus, hortatur, rogat et obsecrat per viscera misericordiæ Dei nostri, ut omnes et singuli qui christiano nomine censentur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordie symbolo jam tandem aliquando conveniant et concordent, memoresque tantæ majestatis, et tam eximii amoris JESU CHRISTI Domini nostri, qui dilectam animam suam in nostræ salutis pretium, et carnem suam nobis dedit ad manducandum : hæc sacra mysteria corporis et sanguinis ejus ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione, ea pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum substantialiorem frequenter suscipere possint, et is vere eis sit animæ vita, et perpetua sanitas mentis, cujus vigore confortati, ex hujus miseræ peregrinationis itinere ad cœlestem patriam pervenire valeant, eundem panem Angelorum quem modo sub sacris velaminibus edunt, absque ullo velamine manducaturi. (Sess. XIII, cap. VIII.)

Comment le fidèle, uni à JÉSUS par la grâce sanctifiante, doit aller le recevoir en la sainte communion.

Unis par la grâce au Bien-aimé de notre cœur, nous devons aller le recevoir dans la très sainte Communion, et nous y nourrir de son Corps et de son Sang. « *Je vous le déclare en vérité, nous dit JÉSUS lui-même, si vous ne mangez la Chair du Fils de l'homme, et si vous ne buvez son Sang, vous n'aurez point la vie en vous. Celui qui mange ma Chair et boit mon Sang, celui-là demeure en moi et moi en lui* (1). » Ainsi la nécessité de la Communion pour tous les fidèles est de droit divin. Elle est en outre de droit ecclésiastique : chacun sait que l'Église a toujours, non pas seulement conseillé, mais ordonné la communion eucharistique, au moins une fois l'année, et que, depuis les temps apostoliques, elle n'a jamais cessé de *conseiller* à tous ses vrais enfants la communion fréquente.

Mais puisque nous avons déjà en nous, comme un trésor céleste caché au fond de nos âmes, la divinité, la personne même de JÉSUS, pourquoi est-il nécessaire de recourir, par la communion, à son humanité, qui n'est qu'un moyen d'arriver à sa divinité? Sainte Angèle de Foligno posa un jour à Notre-Seigneur cette question si naturelle. Elle était allée à l'église de Foligno pour y entendre la Messe et y communier. JÉSUS lui fit entendre sa parole intérieure : « Ma bien-aimée, lui dit-il, le Tout-

(1) Amen, amen, dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet, et ego in illo. (Ev. Joan., vi.)